Ita exponit S. Thom. 1. 2. p. q. 63. a. 1. citato ad 4. his verbis: *Alio modo contingit peccare per liberos arbitrium eligendo aliquid, quod secundum se est bonum, sed non cum ordine debiti mensura, aut regula: ita quod defectus inducens peccatum sit solum ex parte electionis, quae non habet debitum ordinem, nisi ex parte rei electae: sicut si aliquis eligens orare non ascendens ad ordinem ab Ecclesia institutum. Et huiusmodi peccatum non praecipue ignorantium, sed absentium considerandum: eorum, quae considerari debent. Et hoc modo Angelus peccavit: convertendo se per liberos arbitrium ad proprium bonum absque ordine ad regulam divina voluntatis. Ita S. Doct.*

XXXII. Sic explicata Assertio colligitur ex S. Anselmo relato a D. Th. hac qu. 63. a. 3. dicens, & hinc consona dicitur *Auslami* (lib. de Casa Diaboli c. 3. & 4.) *qui dicit, quod appetit illud, ad quod pervenisset, si scisset; & hoc duo quaedammodo in idem reduunt, quia secundum utrumque appetit finalem beatitudinem per suum virtutum habere, quod est proprium Dei.*

Quibus verbis indicat vult S. Doct. quod est Angeli peccatum appetendo beatitudinem supernaturalem, eam tamen non appetit ut formaliter, & in esse objecti supernaturalem; quia ex modo appetendi cum non appetit, ut habendam ex virtutibus gratiae, sed per virtutem suae naturae; eo modo, quo haereticus dum assentitur alicui articulo fidei, ei non assentitur, ut formaliter beatitudinem appetendo suam beatitudinem naturalem, sive supernaturalem, in idem redit; quia semper appetit, per seipsum esse beatum, sicut Deus.

Sic autem probatur Assertio. Satis confusum est, testimonium Scripturae, & PP. Angelum peccasse superbire circa objectum valde excellens, & circa finem profus ultimum, ad quem Deus illum elevarat, quia hoc modo superbendo magis appetit esse similis Deo: sed hoc obiectum valde excellens, & finis simpliciter ultimus, cuius consecutione magis assimilatur Deo, est beatitudo supernaturalis; ergo &c.

Qua via peccatum in Angeli irrepsit.

XXXIII. Cum in voluntatem itrepere non possit peccatum, nisi aliquis defectus in intellectu praecesserit; ideo ad praetium Angelorum peccati intelligentiam querere oportet primum duxi, quos defectus in eorum mente praecedens traduxit peccatum in voluntatem. Quatuor sunt defectus, qui in intellectu angelico, & humano excogitari possunt. Primus est negligentia, seu carentia illius scientiae, quam quis nec habet, nec naturae est habere; & hoc cum tantum se negat, non est culpa, nec poena; & locum habet etiam in Angelis, qui non omnia sciunt, immo multa nesciunt, quae Deus scit, secundum est ignorantia; quae est carentia scientiae quam quis naturae est habere; & hoc habet rationem poenae, & patet habere etiam rationem culpae. Tertius, est error positivus, qui tunc adfert, quando quis aliquam veritatem non folvum ignorat, sed de ea habet iudicium erroneum, dum putat oppositum. Quartus est inconsideratio, seu carentia considerationis: quae si fit de re, quam quis non tenetur considerare, est solum negativa; si vero fit de re, quam quis considerare tenetur, est privativa.

XXXIV. Non potuit in Angelo esse peccatum in voluntate, qui aliquis in eius intellectu defectus praecesserit, ut certum habeo, quod quidam dicunt in contrario Scotus. Primo: quia sic doceret a D. Th. tum qu. 16. de Malo a. 2. ad 4. sic dicitur: *semper autem in peccato defectus intellectus, vel rationis, & voluntatis proportionabiliter se concomitantur.* Tum 3. 2. qu. 77. a. 2. *Cum voluntas sit boni, vel appetitus boni, nunquam voluntas in malum movetur, nisi ita, quod non est ignis, aliquis rationis bonum appetens, nisi ita, quod non est voluntas, nunquam in malum movetur, nisi cum aliquis ignorans, vel errore rationis. Unda dicitur Proverb. 14. errant, qui operantur malum.*

XXXV. Quibus rationem indicat: quia voluntas cum sequatur

tur in omnibus ductum rationis, nec velit bonum, nisi ut sibi propositum ab intellectu, non potest inordinate se gerere circa bonum, nisi inordinate fuerit illi propositum; sicut in caeco sequente ductum videndis, nequit esse inordinatus gressus, si ille, qui videt, & eum ducit ordinate procedat. Et hoc verum est, nedum in voluntate peccantis est ignorantia, fed etiam peccantis est malitia, & inordinata; in hoc enim adfed et quidem iudicium facultativum reatum; cum iudicet id, quod facile esse contra divinam legem; sed adfert etiam iudicium praedictum non curans de divina lege, ei dicitans, conventiens esse hic, & nunc ita operari, quod iudicio magis rapitur voluntas. Cum enim minus bonum in conspectu majoris boni et oppositum induat rationem mali, si proposita voluntati observantia legis tamquam majori bono, hic est nunc, & efficaciter voluntas vellet oppositum; jam proferretur in malum sub ratione mali, & refugeret bonum sub ratione boni, quod est ferri extra suum obiectum.

XXXVI. Nec valet opponere quendam articulum Parisiensium, nempe quod *existens intellectu in apice rationis, potest voluntate in oppositum.* Nam articulus ille loquitur de intellectu existente in apice rationis in habitu, non vero in actu, vel de intellectu speculative existente in apice rationis, & quoad principia universalia: non de intellectu particulari hie & nunc praefice proponente. Quamquam praefati Parisiensium articuli pro ea parte, pro qua opponatur doctina S. Thomae, revocati postea fuerunt a Stephano Episcopo Parisiensi anno 1328. ut superius ostendi praefati Tract. q. 2. Dub. 2. §. 3. n. 55. & ab Urbano IV. in Extrav. *Laudabilis Deus*; ubi praecipit, doctorem D. Thomae recipi, ut Catholicam, & damna omnes, qui eam damnant, ut errorem.

XXXVII. Suppono autem; primum peccatum in angelico intellectu nullam praecessisse ignorantiam, aut errorem. Non quidem ignorantiam; nam Ezechiel. 28. v. 12. legitur dicitur plenus sapientia, & perfectus decore a die conditionis suae. Et rursum: quia, ut superius diximus, habuit ab initio species omnium rerum naturalium, & revelationem in super omnium, quae ad recte vivendum in ordine supernaturali necessaria sunt. Quod si de aliquibus myfteriis Angeli potest illuminari fuit, hoc fuit quoad circumstantias explicitas, non quoad substantiam, nec per novatum species additionem; & de rebus, quae tunc nati non erant habere: unde fuit potius negligentia negativa, quam ignorantia.

Neque etiam errorem, loquendo ante primum peccatum; Error enim ille, vel fuisset iudicando haereticum falsa esse, quae a Deo revelata sunt, eiusque assensum negando; & hoc esse non potuit, quia talis haeretica negatio supponit pertinaciam in voluntate, quae ante primum peccatum in Angelo supponi nequit. Vel temerarie iudicando de his, quae a Deo illi non fuerant revelata, neque ex re velatis evidenter desula, & hoc neque; Nam tale iudicium fieri non poterat absque peccato temeritatis in voluntate applicante intellectum ad iudicium de obiecto super excedente, absque sufficienti fundamento, quod ante primum peccatum esse non potuit; quamvis post peccatum in Daemonibus esse possit.

XXXVIII. Qui de hoc plenus instrui cupiet, adeat D. Th. qu. 16. de Malo a. 6. ubi postquam docuit, quod cum Angeli circa naturalia obiecta semper sint in actu per species, & Demones peccato, naturalia non amittunt; *consequens est, quod nec Diabulus falsam opinionem habere possit in his, quae pertinent ad ejus naturalem cognitionem.* Addit; cum autem ad ea, quae naturalem eorum cognitionem excedunt Angeli sint in potentia, sic respectu huius cognitionis gratia potest in quolibet aliquis defectus existere, aliter tamen, & aliter. Nam in bono Angelo potest quidem respectu huiusmodi cognoscibilium esse defectus, sed simpliciter negationis, secundum quod Dionysius cap. 7. *Ecceles. Hierarch. dicit, quod a negligentia paritur.* Non autem potest in eis esse defectus falsa opinionis. Quia cum voluntas eorum sit ordinata, non applicat suum intellectum ad iudicandum de illis, quae cognitionem eorum excedunt, sed in naturalibus Angelis proprie inordinata, & superbum voluntatem potest esse respectu huiusmodi cognoscibilium etiam defectus falsa opinionis; in quantum exhibent praesumptuosae suam intellectum ad iudicandum de his, quae eos excedunt. Et hoc quidem falsae respectu huiusmodi potest in eis esse speculative, in quantum scilicet in falsum iudicium prorumpunt; & praefice, sic affective, in quantum falso existimant, aliquid esse appetendum, vel agentum in ordine ad praedicta cognoscibilia. Ita S. Thomas. Cum ergo ante primum peccatum nulla supponatur in Angelis superbia, & praesumptuosa voluntas, nullus supponi potest error, sive speculative, sive praefice.

XXXIX. Dico ergo. Primum peccatum Angeli irrepsit ex inconsideratione privativa, nempe divinae regulae, quam tunc tenebatur considerare. Ita D. Thom. hac qu. 63. a. 3. ad 4. Non enim irrepsit ex ignorantia, non cum error, ut probatum est; aliunde debuit ex aliquo defectu in intellectu irrepere; restat ergo, ut irrepsit, non quia elegerit malum, sed quia eligendo aliquid secundum se bonum, nempe amando propriam beatitudinem, eam non amavit cum ordine debite mensurae, & regulae.

XL. Notandum tamen cum eodem S. Doct. q. 1. de Malo a. 3. quod *hic ipsum, quod est non attendere, non actu ad saluagulum in se considerans, non est malum, nec culpa, nec poena;* quia animam non trahitur, nec potest attendere ad huiusmodi regulam semper in actu. Sed ex hoc accipit primo rationem culpae, quia sine actuali consideratione regula praedicta ad huiusmodi electionem. Sicut Arixen non peccat in eo, quod non temper tunc mente mensuram; sed ex hoc quod non tenens mensuram procedit ad incidendum. Et similiter culpa voluntatis non est, quod non actu